E l Demande d’examen au cas par cas préalable

Y, d la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté = Egalité « Fraternité B .

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a l'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : Ne d'enregistrement :
03/11/2017 03/11/2017 F01117P0241

1. Intitulé du projet

Réalisation d'un ensemble immobilier sur une emprise fonciére d'environ 4.165 m?, développant une surface de plancher
d'environ 15.510 m? a usage de logements familiaux, logements pour étudiants et logements pour seniors

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) péiitionnaire(s)
2.1 Personne physique

Nom . Prénom
2.2 Personne morale _ .
Dén@minaﬂﬂn ou raison sociale 'SCCV BOBIGNY ZANA PICASSO, représentée par SAS PROMOTION PICHET, gérante
Nom, prénom et qualité de lapersonne  D'HAINAUT Geoffroy, Directeur de Programmes

e & représenter la personne morale
RC‘SISIREI‘ | 4 l 1 | 5 l 2| 3 | 5 | 5 | 1 | 4 | 0 I 0 | 1 I 2 | 2 | F@rme:juﬁgkqua SCCV en cours de constitution

| Joignez &

votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexe a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'auvires nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.)
39° Travaux, constructions et opérations | Travaux, constructions et opérations d'aménagement constltuees ou en création qui
d'aménagement y compris ceux donnant |créent une surface de plancher supérieur ou égale a 10000 m? et inférieure &
lieu & un permis d'aménager, un permis {40000 m? et dont le terrain d'assiette ne couvre pas une supetficie supérieur ou égale
de construire, ou a une procédure de a 10 hectares.
zone d'aménagement concerté

N° de catégorie et sous-catégorie

Projet : Construction d'un ensemble immobilier d'environ 15.510 m? de surface de
plancher sur une assiette fonciére d'environ 4.165 m’

4, Caracteristiques générales du projet
Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

|
i L'opération projetée totalise environ 308 logements, édifiés en R+8, se décomposant comme suit :
! - 98 logements familiaux destinés & étre vendus en accession ;
| -une résidence destinée aux étudiants de 120 logements ;

' - Une résidence destinée aux seniors de 90 logements. |

Cet ensemble immobilier comprendra environ 270 emplacements de stationnement répartis sur 2 niveaux de sous-sol.

. L'opération permet de reconvertir un parking de surface ; elle integre, outre les places de stationnement réglementaires, 90
‘places de stationnement destinées & I'actuel propriétaire du site.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative 4 linformatique, aux fichiers ct aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’aceés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

L'opération projetée, située sur un terrain en retrait de la rue Pablo Picasso, s'inscrit dans le cadre de la mutation du centre ville
de Bobigny et de la valorisation générale de la ville, en réalisant des logements de qualité a proximité immédiate des transports
en commun et du centre ville.

Outre le renforcement de l'offre de logements, cette opération permettra de créer une mixité générationnelle en intégrant au
projet une résidence pour étudiants et une résidence pour seniors, et une mixité sociale en apportant une offre de logements en
accession dans un quartier d'ores et déja doté d'une offre de logements sociaux forte.

Une attention particuliére sera portée aux espaces verts du projet de maniére a créer une continuité entre, d'un cété, le mail
pieton paysager et, de l'autre, les nombreux arbres présents au sein du cimetiére et au pied des immeubles de logements.

Par ailleurs, parmi les places de stationnement qui seront réalisées en sous-sol, 90 places sont destinées a I'Office Public de
I'Habitat de Bobigny, propriétaire actuel du site ; ces places se substitueront ainsi a une partie des actuelles places de
stationnement aérien, permettant ainsi de proposer du stationnement qualitatif.

Il'est a noter que le projet fait 'objet d'une démarche de certification environnementale NF HABITAT HQE délivrée par CERQUAL.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux
Les travaux sont prévus réalisés en une seule phase pour une durée approximative de 24 4 30 mois. Leur démarrage est prévu au
2nd semestre 2018, pour une livraison envisagée au 2nd semestre 2020.
Dés le démarrage des travaux, des emplacements de stationnement existants et d'ores et déja identifiés par l'actuel propriétaire
sur un autre site seront mis a disposition des usagers du parking objet de la démolition.
Des diagnostics techniques ont permis de mettre en évidence |'absence d'amiante dans les enrobés de l'actuel parking (cf.
Annexe 7 - Rapport de mission de repérage des matériaux et produits contenant de I'amiante réalisé par BEDOC le15/09/2017).
Les travaux seront prévus séquencés comme suit
- Terrassements du parking souterrain. Au cours de cette phase, des pompages d'eau résurgente pourraient étre nécessaires (cf.
Annexe 8 - Rapport d'étude hydrogéologique par SEMOFI en sept.2017). Toutefois, compte-tenu du faible niveau d'infrastructure
du projet (R-2), et du pompage déja présent et actif sur l'emprise de I'A86, I'impact de notre opération serait trés faible.
- Mise en place des fondations superficielles de type radier, tel que préconisé par le rapport géotechnique G2 AVP (cf. Annexe 9) ;
- Réalisation des batiments (gros oeuvre et second oeuvre) ;
- Réalisation des aménagements extérieurs.
Compte-tenu de la présence d'ouvrages souterrains appartenant a la RATP & proximité immédiate du site, non seulement les
implantations du projet et de ses infrastructures mais aussi leurs méthodologies de mise en oeuvre seront validées par la RATP,
Enfin, afin de minimiser I'impact sur le voisinage, le chantier respectera la charte chantier propre élaborée par le bureau d'études
ELAN dans le cadre de la certification NF HABITAT HQE. Au dela d'une organisation réfléchie du chantier, cette charte visera
hotamment une réduction des déchets et leur tri au plus prés des zones de travail. Chaque entreprise rédigera son propre Plan
Assurance Environnement (PAE) permettant d'identifier et de limiter les produits, procédés, matériels et matériaux pouvant étre
sources de nuisances pour l'air, le sol et I'eau. Les nuisances sonores, d'émission de poussiére, de mouvements d'engins seront
étudiées afin d'en limiter l'intensité et la durée sur le personnel de chantier, les riverains et le trafic du quartier.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet vise a créer une zone d'habitation de mixité générationnelle et sociale au sein d'un quartier composé d'immeubles
d'habitation collectifs.

Il sera certifié NF HABITAT HQE, ce qui garantit un habitat confortable et respectueux de I'environnement.

Le projet permettra de créer une zone d'habitat et d'espaces verts qualitatifs en lieu et place d'un parking en enrobé disgracieux,
et améliorer ainsi le coefficient d'absorption de la parcelle aujourd'hui totalement imperméabilisée.

L'ensemble immobilier projeté sera accessible depuis la rue Pablo Picasso. Sa situation, 3 200 métres de la station de métro (ligne
5 - Arrét Pablo Picasso), d'un arrét de la ligne 11 du tramway (Pablo Picasso), de la gare routiére, du centre commercial et des
administrations (Préfecture, Mairie), facilite fortement les déplacements a pied.

La proximité des modes de transport en commun lourds structurants permet par ailleurs de limiter le nombre de places de
stationnement.

La présence de locaux vélos spacieux en rez-de-chaussée des batiments, donc facilement accessibles, incitera les occupants a
utiliser ce mode de déplacement doux.
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Le projet sera soumis a permis de construire.

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Superficie de la parcelle du projet

Nombre de logements

nombre de places de stationnent (2 niveaux de sous-sol)
Surface de plancher totale

Hauteur maximum des constructions

Allée du 17 octobre 1961
Rue Leyla Zana

Rue Pablo Picasso
Commune de BOBIGNY ( 93)

Cadastre : Section AF n°499 Partie

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

4165 m*
308 lots
270 unites
15510 m*

26 métres (R+8)
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

les ZNIEFF existantes sont éloignées du site :
A I'Est du site & 6.1 km : ZNIEFF de type Il : Massif de Laulnoye, Parc de Sevran et la
Fosse Maussouin

] Au Sud du site a 2.5 km : ZNIEFF de type | : Prairies Humides au fort de Noisy

Au Nord Ouest du site a 4.6 Km : ZNIEFF de type | et Il : Parc départernental de la
Courneuve - Cf. Analyse de site ELAN du 18/10/17 - p.40 - Annexe n°10

En zone de montagne ?

(nationale ou régionale),

une zone de conservation
~ halieufique ou un parc
 naturel régional ?

Plan de Prevention du Bruit dans I'Environnement de la Communauté
d'Agglomération Est Ensemble (93) adopté le 13 octobre 2015.

Le Rapport d'étude RA-130316-01-B 09 juillet 2015 est annexé (cf. Annexe 12) .
Afin de garantir le confort des futurs occupants, nous respecterons les prescriptions
issues du diagnostic acoustique en cours de réalisation. cf. Analyse de site Elan |
du 18/10/2017 - p.45 (Annexe 10) |

Dans un bien inscrit au
| patiimoine mondial ou sa o=
| zone tampon, un i ‘J
- | monument historigue ou |
| ses abords ou un site |
| patrimonial remarquable 2 3
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné d la
consommation humaine
ou d’'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

La ville de Bobigny fait I'objet d'un PPRN : )

approuvé le 18 avril 1995 pour |'aléa Mouvements de terrain liés a la dissolution du
gypse
- prescrit le 23 juillet 2001 pour |'aléa Mouvements de terrain dus au retrait-

gonflement des argiles.

cf. Analyse de site ELAN du 18/10/2017 - page 48 (Annexe 10) et Arrété (Annexe 11)

Un diagnostic de pollution a été réalisé par SEMOFI sur 'emprise fonciére (cf.
Annexe 12). Il a révélé quelques anomalies dans les remblais, aucune dans le terrain
naturel. Nous suivrons les recommandations du bureau d'études qui conclut & une
évacuation des terres impactées en comblement de carriéres et ISDI.

cf. Analyse de site Elan du 18/10/2017 - page 19 (Annexe 10)

cf. Analyse de site Elan du 18/10/2017 - page 22 (Annexe 10)

cf. Analyse de site Elan du 18/10/2017 - page 22 (Annexe 10)

" Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

Oui

La commune de Bobigny recense plusieurs sites historiques. Le site n'est pas
concerné par le rayon de protection Architecte des Batiments de France - cf. Analyse
de site Elan du 18/10/2017 - page 30 (Annexe 10)

Lequel et a quelle distance ?

D'un site Natura 2000 ?

Les sites Natura 2000 les plus proches sont situés :
4 4.6 km au Nord Quest : FR1112013 - Dir Oiseaux et a 6.1 km a I'Est: FR1112013 - Dir
Oiseaux - cf Analyse de site Elan du 18/10/2017 - page 41 (Annexe 10)

D'un site classé 2

La commune de Bobigny recense plusieurs sites historiques. Le site n'est pas
concerné par le rayon de protection Architecte des Batiments de France - cf. Analyse
de site Elan du 18/10/2017 - page 30 (Annexe 10) et cartographie (Annexe 13)
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&. Caracteristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

Milieu naturel

Les matériaux de démolition et de terrassement seront évacués vers des
filieres de traitement appropriées.

Notamment, les terres remblais impactés en métaux lixiviables avec traces
d'hydrocarbures seront évacuées en ISDND et les remblais impactés en
fraction soluble sulfate seront évacués en comblement de carriéres.

d'enfrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

IAbsence de refuges biologiques. le milieu est accessible & tous, ne comporte
pas d'espéces protégées et n'apporte pas de continuité écologique.

Le projet se situe dans un tissu urbain dense, Aucun milieu naturel sensible
n'a été identifié. La faune et la flore sont considérées comme communes et
trés peu présente sur le site.

et place d'une nappe de stationnement en surface.

A ce titre, le projet n'est pas susceptible de perturber, dégrader ou détruire la '
biodiversité. Au contraire, le projet va en partie créer des espaces verts en lieu IL |

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Le projet n'est pas situé dans ou & proximité d'un site Natura 2000,

cf. Analyse de site Elan du 18/10/2017 - page 41 (Annexe 10)
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Non, le projet est situé en milieu urbain. Aucune zone a sensibilité particuliere
ne se trouve a proximité.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le site est a ce jour entierement imperméabilisé, dans un tissu urbain existant.

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Les voies de transport de matiéres dangereuses sont éloignées du projet.
Aucun risque technologique n'est identifié a proximité.

Etant donné sa faible proximité avec un cours d'eau et d'aprés ['étude
hydrogéologique préliminaire réalisée en septembre 2017 par SEMOFI
(Annexe 8), le site n'est pas concerné par le PPRI

Risques  Est-il concemné par i &été Pré
: f. Analyse de sit du 18/10/2017 (Annexe 10) et Arrété Préfectoral
des risques naturels ? ] ‘(:Annexz 1) e rERlan FIEE Pnneet0j e = o
Engendre-t-il des %
risques sanitaires ¢ D
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ? D
Le projet entrainera la circulation d'engins de chantier lors de la phase de
travaux. Cet impact sera limité & la phase de chantier.
: G En phase d'exploitation, les occupants seront amenés a se déplacer en
dggfgc;i;zﬁis?;es D transports individuels (voitures, vélo) mais aussi et surtout en transports
1r0ﬁcs collectifs, situés a proximité immédiate (métro, tramway, bus).
Nuisances La phase travaux pourra entrainer des nuisances sonores, limitées dans le

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemné par
des nuisances
sonores ?

]

temps et sur des plages horaires convenables. Les entreprises s'engageront a
respecter la réglementation en vigueur ainsi que les chartes chantier propre
(respect des horaires de chantier, matériel, mode opératoire) cf. Annexes 14
et 15

Le terrain est situé dans le périmétre de la zone de protection acoustique
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

X]

Engendre-1-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

La phase travaux pourra entrainer temporairement des vibrations,

Le site se situe a proximité d'ouvrages de la RATP en infrastructure. Il s'agit
cependant d'une extrémité de ligne (métro Ligne 5). Le trafic y est alors léger
et a faible vitesse. Ceci étant, I'étude vibratoire en cours permettra de
déterminer les mesures a prendre pour assurer le confort des futurs
occupants.

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?
Est-il concemné par
des émissions
lumineuses ?

Un éclairage extérieur au niveau des cheminements et des entrées des
batiments sera réalisé sur le projet. Les luminaires et leur puissance seront
choisis afin d'éviter toute pollution lumineuse au regard du référentiel NF
HABITAT HQE susvisé.

Du fait de son environnement fortement urbanisé le site est sujet aux
émissions lumineuses des immeubles et voiries riverains.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Pendant la phase travaux uniquement, il y aura des émissions de poussiéres
faibles a trés faibles.

Les chartes chantier propre démolition et construction, mises en place dans le
cadre de la certification NF HABITAT HQE, contraindront les entreprises a
limiter les rejets. - Annexes 14 et 15

Engendre-t-il des
rejets liguides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Les eaux pluviales issues des ruissellement du projet seront stockées a la
parcelle et rejetées dans le réseau communal conformément aux
prescriptions du Cahier des Charges de la Communauté d'Agglomération
PARIS EST ENSEMBLE.

Engendre-t-il des
effluents 2

Les eaux usées issues du projet en phase d'exploitation seront collectées par
un réseau séparatif. Le projet sera raccordé au réseau d'assainissement
communal.

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

En phase de travaux le projet générera des déchets inertes qui seront traités
en filiéres agréées. Le diagnostic réalisé sur les enrobés n'a pas révélé
d'amiante - cf. Chartes chantier propre démolition et construction - Annexes
14 et 15.

En phase d'exploitation, le projet générera de ordures ménageéres collectées
par les services municipaux. Le tri sélectif sera mis en place au sein des
batiments. cf. Analyse de site Elan du 18/10/2017 - page 38 (Annexe 10)
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Suite a la demande d'information préalable, le Service Régional de
I'archéologie a dispensé le porteur de projet de réaliser des mesures
d'archéologie préventive.

cf Annexe 16

L'aménagement de cette parcelle permettra de créer du logement dans un
secteur géographique a forte demande.

Il permettra un développement urbain cohérent en favorisant la mixité
logements familiaux, logements pour étudiants et logements pour seniors),
et en améliorant le paysage urbain.
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

L'opération consiste en la réalisation d'une opération résidentielle classique, composée de logements familiaux, de logements a

destination d'étudiants et de logements pour seniors. Elle permettra de répondre a la demande de logements dans un tissus
urbain dense.

Le projet ne détruit pas d'espaces verts existants, mais au contraire créera des espaces plantés a la place d'un parking. Il se situe
en dehors de tout espace naturel recensé (ZNIEFF ou Site Natura). I n'engendrera pas de pollution particuliéres,

Le projet prévoit selon les directives de PARIS EST ENSEMBLE une gestion quantitative des eaux pluviales de ruissellement.

Il fera I'objet de |a certification NF HABITAT HQE.

: 7. Auto-évaluation (faculfatif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que vofre projet fasse I'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Compte tenu des éléments fournis, il peut étre estimé que notre projet n'a pas lieu de faire l'objet d'une étude d'impact.
Le projet vise en effet a améliorer la situation actuelle en changeant la destination du site : création de logements diversifiés et
affichant des objectifs de haute qualité environnementale en lieu et place d'un parking aérien dans une zone urbaine dense.
Le site n'est pas dans une zone de protection du patrimoine paysager et naturel, ni dans un rayon de protection ABF. Les
pollutions présentes dans les terres du site seront évacuées et traitées dans des centres spécifiques. Les parkings actuellement
utilisés par les riverains seront réintégrés au projet et une solution temporaire pendant les travaux a été trouvée pour une
continuité d'usage. Enfin, le respect de la certification NF Habitat HQE vise & limiter les nuisances du chantier tout en inscrivant
les futurs batiments dans une démarche de respect de I'environnement.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° @), 6°aj, b) et ¢),
4|7°a), b), 9°q), b), c), d),10°11°a), b), 12° 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b}, ¢}, d),
10°11°q), b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 meétres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants dinsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est [:|
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X

X
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Objet

Annexe 7 : Rapport de mission de repérage des matériaux et produits contenant de ['amiante réalisée par BEDOC, du 15/09/2017
\Annexe 8 : Etude hydrogéologique préliminaire réalisée par SEMOFI en septembre 2017
Annexe 9: Ftude géotechnique G1 phases ES et PGC et G2 phase AVP réalisée par SEMOFI en date du 27/10/2017
IAnnexe 10 : Analyse de site réalisée par ELAN en date du 18/10/2017
IAnnexe 11 : Arrété information sur les risques naturels et technologiques

Annexe 12 : Rapport de synthése de diagnostic initial "Sites et sols pollués” réalisé par SEMOFI, daté du 16/10/2017.

Annexe 13 : Carte des monuments historiques a proximité du site.

Annexe 14 : Charte chantier propre démolition

Annexe 15 : Charte chantier propre construction

Annexe 16 : Courrier Direction Régionale des Affaires Culturelles du 10/07/2017

9. Engagement et signature

[X]
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02/10/2017 Carte - Géoportail

géoportail

plan 1/25000

Longitude : 2°26'52"E

© IGN 2017 - www.geoportail.gouv.fr/mentions-legales Latitude 48° 54 34" N
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1. Situation de la ville




2. Situation du parcellaire
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3. Vue satellite




4. Vue terrain n°1
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5. Vue terrain n°2




5. Photos de I’environnement du site
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Demande d’examen au cas par cas - Annexe 4
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Demande d’examen au cas par cas - Annexe 5
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